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POLSCE 

Postulat zbierania danych statystycznych dotyczących rolnictwa w skali 
międzynarodowej sformułowano już w 1870 roku podczas VII Międzyna-
rodowego Kongresu Statystycznego w  Hadze. Powstały w 1905  roku 
Międzynarodowy Instytut Rolnictwa postulował przeprowadzanie międzynaro-
dowych spisów rolnych. W 1920 roku Komitet Ekspertów powołany przez Ligę 
Narodów i Międzynarodowy Instytut Statystyczny podjął uchwałę, aby spisy 
powierzchni rolnej i pogłowia zwierząt odbywały się w skali międzynarodowej 
w jednym wybranym roku i opierały się na zunifikowanej klasyfikacji ( Łazowska 
2015, s. 328; FAO 1968, s. 8). Główny Urząd Statystyczny od początku istnienia 
aktywnie uczestniczył w pracach Międzynarodowego Instytutu Rolnictwa 
w Rzymie i wdrażał zalecenia Międzynarodowego Instytutu Statystycznego 
w zakresie statystyki rolniczej. Od 1922 roku stałym delegatem na wszystkie 
zgromadzenia walne Międzynarodowego Instytutu Rolnictwa był Edward 
 Szturm de Sztrem ( Żeglicki 1968, s. 37).

Po drugiej wojnie światowej nastąpiły ogromne zmiany w statystyce rol-
niczej w Polsce ze względu na całkowitą przebudowę ustroju rolnego i objęcie 
produkcji rolniczej gospodarką planową. Organizacja badań w dużej mierze 
zaczęła opierać się na sprawozdawczości, co spowodowało także zmiany me -
todologiczne. Transformacja ustrojowa Polski po 1989 roku ponownie rewo-
lucyjnie przeorganizowała badania rolnicze prowadzone przez Główny Urząd 
Statystyczny, które odpowiadają obecnie zarówno na potrzeby Eurostatu, 
służąc monitorowaniu wspólnej polityki rolnej, jak i na potrzeby wewnętrzne, 
określane corocznie w Programie Badań Statystycznych zatwierdzanych przez 
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej. Charakter i cel zarówno badań ankietowych, jak 
i badań opartych na systemie sprawozdawczym pozostał jednak niezmienny.

Już Tymczasowa Rada Stanu Królestwa Polskiego, opracowując projekt 
organizacyjny Głównego Urzędu Statystycznego, postulowała utworzenie 
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w nim wydziału statystyki rolniczej. Miał on zajmować się statystyką stanu 
zasiewów i urodzaju, statystyką bydła, badać liczbę gospodarstw rolnych, po-
dział gruntów na różne kategorie, szachownicę pól i służebności (Archiwum 
Akt Nowych, Akta Tymczasowej Rady Stanu). W pierwszym schemacie orga-
nizacyjnym Głównego Urzędu Statystycznego z 1919 roku, którego autorem 
był Ludwik  Krzywicki, określono podstawowe zadania Wydziału Rolniczego, 
takie jak: badanie statystyki zasiewów i zbiorów, zwierząt domowych, lasów, 
własności ziemskiej oraz przedsiębiorstw rolniczych (Centralne Archiwum 
Głównego Urzędu Statystycznego, GUS 1918–1939).

Początkowo Wydziałem Rolniczym kierował znany statystyk galicyjski Jan 
 Rutkowski. Następnie, w latach 1921–1929, na czele Wydziału Statystyki Rolnej 
stał Edward  Szturm de Sztrem, w latach 1930–1931 – Jan  Strzelecki, w latach 
1932–1938 – Stefan  Brzeziński, a w latach 1938–1939 – Ludwik  Grodzicki ( Czer-
niewski 1978, s. 32).

Na mocy statutu Głównego Urzędu Statystycznego z 1921 roku powołano 
do życia Wydział VI – Statystyki Rolniczej i Aprowizacyjnej ( Łazowska 2015, 
s. 428). Do jego zadań należało prowadzenie „statystyki miesięcznego stanu 
zasiewów, przestrzeni uprawnej i plonów”. Jednocześnie część zagadnień 
statystyki rolniczej powierzono w 1921 roku specjalnie wyodrębnionemu Wy-
działowi Spisu Jednodniowego, który przeprowadził spis zwierząt gospodar -
skich i przedsiębiorstw rolniczych.

Po zakończeniu prac nad przeprowadzeniem w 1921 roku pierwszego spisu 
ludności wydzielono w Wydziale Rolniczym Głównego Urzędu Statystycznego 
specjalistyczne referaty: ewidencji korespondentów rolnych i badań spe-
cjalnych, bieżącej statystyki rolnej i statystyki wielkiej własności ziemskiej. 
Statystyka cen ziemiopłodów, statystyka reformy rolnej i sprawy aprowizacyjne 
były prowadzone nadal przez wszystkich urzędników Wydziału Rolniczego 
(Szturm de Sztrem 1930).

W 1928 roku na skutek rozwoju i specjalizacji badań rolniczych w Wydziale 
Statystyki Rolnej i Cen powołano do życia siedem nowych referatów: prac 
przygotowawczych do powszechnego spisu rolnego, statystyki użytków rol-
nych, struktury gospodarstw rolnych i reformy rolnej, produkcji roślinnej, 
produkcji zwierzęcej, rolnej statystyki społeczno-gospodarczej, statystyki cen 
i statystyki lasów (Centralne Archiwum Głównego Urzędu Statystycznego, 
GUS 1918–1938).

Statystyka użytków rolnych i pozostałych gruntów wymagała utwo-
rzenia stale aktualizowanej ewidencji gruntów. Początkowo Główny Urząd 
Sta tystyczny wykorzystywał dokumentację obszarową opartą na danych ze 
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starych katastrów państw zaborczych lub wykazów podatkowych, a następ-
nie, w latach 1928–1931, rejestry użytków rolnych opracowane przez zarządy 
gmin, które według przepisów prawa miały być aktualizowane raz na pięć lat. 
Statystyka zasiewów w latach 1920–1927 opierała się jedynie na informacjach 
korespondentów rolnych. W latach 1928–1931 zarządy gmin przeprowadza-
ły coroczną, powszechną rejestrację powierzchni zasiewów we wszystkich 
gospodarstwach. Od 1932 roku powierzchnia zasiewów była rejestrowana 
w gospodarstwach o obszarze ponad 50 hektarów, z kolei w gospodarstwach 
do 50 hektarów zasiewy szacowano globalnie dla całej grupy ( Czerniewski 
1978, s. 33).

W pierwszym roku działalności Głównego Urzędu Statystycznego opraco-
wano podstawy metodologiczno-organizacyjne przyszłych rolniczych badań 
statystycznych oraz przeanalizowano materiały statystyczne dotyczące rolnic-
twa pozostawione przez Warszawski Komitet Statystyczny. Pokłosiem tych 
prac były liczne cenne publikacje z zakresu statystyki rolniczej, na przykład 
Ludwika  Krzywickiego 1912  , Benedykta  Bornsteina 

 czy Jana  Rutkowskiego o 

 (Krzywicki 1921; Bornstein 1921; Rutkowski 1922) oraz opublikowane 
na łamach „Miesięcznika Statystycznego” i „Kwartalnika Statystycznego” 
przyczynki Wacława  Schmidta 

i  i Jana  Wiśniewskiego 
 (Schmidt 1922; Wiśniewski 1932).

Początkowo za statystykę rolniczą w Głównym Urzędzie Statystycznym 
odpowiadał Jan Rutkowski, który jednocześnie zajmował się organizacją sa-
mej instytucji. Dopiero od kwietnia 1919 roku w Wydziale Statystyki Rolnej 
Głównego Urzędu Statystycznego zatrudniono czterech nowych pracowników. 
Niezmiernie ważną sprawą było wówczas pozyskanie korespondentów rolnych 
w celu zbierania danych w terenie ( Poniatowski 1927, 1932). Nadsyłali oni spra-
wozdania według wzorów opracowanych przez Główny Urząd Statystyczny. 
Sprawozdawczość ta dotyczyła na początku stanu zasiewów, plonów i płac 
robotników dniówkowych na wsi. Wraz z rozwojem badań rolniczych ulegała 
ona znacznej modyfikacji i rozszerzeniu. Nadsyłane w pierwszych latach kilka 
razy rocznie sprawozdania, stanowiły szczególnie cenne źródło informacji 
o rolnictwie i były podstawą wydawania, począwszy od 1919 roku, pierwszych 
komunikatów rolniczych dotyczących stanu zasiewów podstawowych upraw: 
rzepaku, pszenicy ozimej, żyta ozimego, jęczmienia ozimego i koniczyny (Czer-
niewski 1935 s. 126). W 1919 roku sieć korespondentów rolnych liczyła około 
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trzystu osób, a w 1929 roku – już 6407 osób, pozostając na podobnym poziomie 
do 1938 roku ( Czerniewski 1935, s. 126–128).

Nominacja Jana  Rutkowskiego na profesora Uniwersytetu Poznańskiego 
w październiku 1919 roku czasowo zahamowała prace z zakresu statystyki 
rolnictwa. Dopiero przyjęcie w grudniu 1920 roku na stanowisko naczel-
nika Wydzia  łu Statystyki Rolniczej i Aprowizacyjnej Głównego Urzędu 
Statystycznego Edwarda  Szturm de Sztrema doprowadziło w szybkim czasie 
do rozwoju badań rolniczych. W 1921 roku Urząd przejął agendy Wydziału 
Statystycznego De  partamentu Aprowizacji Ministerstwa byłej Dzielnicy 
Pruskiej i przeprowadził spis gospodarstw większej własności rolnej, a na-
stępnie rozpoczął przygotowania do przeprowadzenia powszechnego spisu 
rolnego z 1926 roku, który nie został jednak zrealizowany ze względu na brak 
środków ( Łazowska 2015).

Pierwsze wyniki badań dotyczących płac dziennych robotników najem-
nych w rolnictwie Główny Urząd Statystyczny ogłosił w 1920 roku na łamach 
„Miesięcznika Statystycznego”, a w 1921 roku opublikowano wyniki dotyczące 
zasiewów i zbiorów z lat 1918–1919 i 1919–1920. Wyniki te zawierały infor-
macje dla dawnego Królestwa Polskiego, dawnego Księstwa Poznańskiego 
oraz Małopolski Zachodniej. W tablicach przedstawiono płace robotników 
najemnych w rolnictwie z podziałem na płeć i według długości dnia pracy, 
a także dane o przysługujących robotnikom rolnym ordynariach oraz po-
wierzchnię ważniejszych upraw (zboża, okopowe, przemysłowe, strączkowe 
i warzywa). W 1927 roku Główny Urząd Statystyczny rozpoczął badania płac 
robotników rolnych nieobjętych umowami zbiorowymi, ponadto realizował 
badanie ankietowe dotyczące płac, zarobków i warunków pracy w rolnictwie, 
co było niezmiernie ważne dla zrozumienia sytuacji społeczno-gospodarczej 
na wsi polskiej.

Całościowych informacji o stanie polskiego rolnictwa dostarczył pierwszy 
powszechny spis ludności, przeprowadzony przez Główny Urząd Statystyczny 
we wrześniu 1921 roku i obejmujący tematyką budynki, gospodarstwa rolne, 
ogrodnicze i leśne. Analizy jego wyników dokonali między innymi Rajmund 
 Buławski w artykule 
30 IX  , Ludwik  Krzywicki w pracy 

30 IX  1  ), Edward  Lipiński w syntezie 
30 IX 1921 

, Mieczysław  Przypkowski w artykule 
30 IX 1921 

i   oraz Stefan  Szulc w studium 
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30 IX 1921   
opublikowanym na łamach „Miesięcznika Statystycznego” (1922), „Kwartalnika 
Statystycznego”(1925) i w serii (1927–1928).

Od 1924 roku Główny Urząd Statystyczny prowadził ankietowe badanie 
cen ziemi. Było to ważne zadanie, dotyczyło bowiem nie tylko sfery wolnego 
obrotu ziemią, ale także parcelacji dokonywanych w ramach reformy rolnej. 
Wydział Statystyki Rolnej i Cen opracowywał także w Głównym Urzędzie 
Statystycznym ogólny wskaźnik cen hurtowych dla artykułów spożywczych 
w ośmiu grupach (dla 106 towarów), wskaźnik cen detalicznych w Warszawie 
(oparty na cenach 52 artykułów ujętych w 18 grupach), wskaźnik kosztów 
żywności w miastach (obliczany dla 8,4 tysiąca pozycji cen w 175 miastach), 
periodyczne zmiany kosztów utrzymania i zmiany kosztów żywności, prze-
ciętne ceny giełdowe ziemiopłodów, ceny bydła na targowiskach miejskich 
w 45 miastach. Analizy w zakresie cen artykułów spożywczych umożliwiały 
prześledzenie tego zjawiska w układzie regionalnym. W całym dwudziesto-
leciu międzywojennym obserwowano najwyższe ceny w miastach byłego 
zaboru rosyjskiego. W latach 1927–1937 koszty żywności wyrównywały się 
systematycznie na terenie całej Polski. Ważne dla polityki rolnej państwa 
było gromadzenie przez Główny Urząd Statystyczny szczegółowych danych 
dotyczących cen na targowiskach zwierzęcych i cen miejscowych płaconych 
producentom rolnym ( Żeglicki 1969b).

Wyniki prac Wydziału Statystyki Rolniczej Głównego Urzędu Statystycz -
nego publi kowane były przede wszystkim w 

, , „Wiadomościach Statystycznych”, 
„Miesięczniku Statystycznym”, „Kwartalniku Statystycznym” i w serii 
„Statystyka Polski”.

W dwudziestoleciu międzywojennym najbardziej reprezentatywną serią 
Głównego Urzędu Statystycznego była „Statystyka Polski”, w której w latach 
1925–1936 opublikowano ponad dwadzieścia analitycznych zeszytów o te-
matyce rolniczej, na przykład:     ., , 

, , 
, . Co szczególnie ważne, w serii tej ukazywał 

się w latach 1931–1939 rocznik statystyczny , którego treść 
była z każdym rokiem wzbogacana.

Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z 20 września 1920 roku 
w czerwcu i lipcu 1921 roku przeprowadzono spis tak zwanej wielkiej włas-
ności ziemskiej, czyli gospodarstw rolnych i leśnych o powierzchni powyżej 
50 hektarów ogólnego obszaru. Spis ten zapoczątkował przeprowadzanie przez 
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Główny Urząd Statystyczny spisów rolnych w okresie międzywojennym. Ze 
względu na nieuregulowane granice państwowe dopiero w połowie 1923 roku 
spis objął – na mocy specjalnych rozporządzeń Rady Ministrów – terytorium 
byłej Litwy Środkowej i części województwa śląskiego (GUS 1925). Dlatego 
wyniki spisu opublikowano dopiero w 1925 roku w opracowaniu 

. W pracy tej przedstawiono tablice statystyczne zawierające przekroje 
powiatowe i wojewódzkie dotyczące: użycia ziemi, majątków według obsza-
rów, majątków według narodowości właścicieli, inwentarza żywego, maszyn 
rolniczych. Wyniki tego spisu pokazały zwłaszcza problem wielkiej własności 
ziemskiej w Polsce. Gospodarstwa powyżej 50 hektarów zajmowały jedną trze-
cią powierzchni kraju, przy czym latyfundia powyżej 1000 hektarów znajdowały 
się głównie w województwie poznańskim (244), lubelskim (134) i białostockim 
(123). Główny Urząd Statystyczny wyliczył, że odsetek w użytkowaniu gruntów 
przez wielką własność ziemską w poszczególnych województwach na początku 
lat dwudziestych XX wieku wynosił w poszczególnych województwach: war-
szawskim – 33,7%, łódzkim – 28,3%, kieleckim – 30,3%, lubelskim – 27,7%, 
białostockim – 30,8%, wileńskim – 37,5%, nowogródzkim – 37,8%, poles -
kim – 49,4%, wołyńskim – 34,1%, poznańskim – 53,2%, pomorskim – 53,2%, 
krakowskim – 22,3%, lwowskim – 31,3%, stanisławowskim – 37%, tarnopol-
skim – 33,5%, a w województwie śląskim – 51,6%.

Badania wielkiej własności rolnej wykonane przez Główny Urząd Statys-
tyczny pozwoliły na przeprowadzenie przez państwo polskie reformy rol-
nej, w wyniku której w utworzono 60 751 nowych gospodarstw na obszarze 
574 544 hektarów (parcelacja objęła gospodarstwa powyżej 50 hektarów) 
i powiększono 160 854 gospodarstwa rolne o obszar 368 759 hektarów. 
W 1928  roku nastąpiło zahamowanie parcelacji. Ogółem według badań 
Głównego Urzędu Statystycznego rozparcelowano w Polsce w latach 1919–
1938 grunty o powierzchni 2 654 800 hektarów. Z reformy rolnej skorzystało 
łącznie 124 100 bezrolnych oraz 407 100 małorolnych chłopów ( Żeglicki 1969a).

Począwszy od 1922 roku Główny Urząd Statystyczny opracowywał i publi-
kował na łamach „Miesięcznika Statystycznego” i „Kwartalnika Statystycznego” 
dane dotyczące reformy rolnej, prac parcelacyjnych i regulacyjnych na wsi, 
co znacznie ułatwiło przeprowadzenie tych niezmiernie skomplikowanych 
procesów.

Duże znaczenie dla państwa polskiego miało także podjęcie przez Główny 
Urząd Statystyczny badania zjawiska szachownicy gruntów ornych. Na podsta-
wie wyników pierwszego spisu powszechnego z 1921 roku na łamach „Kwar-
talnika Statystycznego” w 1925 roku Główny Urząd Statystyczny opublikował 
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szczegółową charakterystykę gospodarstw rolnych w odniesieniu do tak zwanej 
szachownicy gruntów. Okazało się, że aż 48,1% gospodarstw rolnych o po-
wierzchni od 1 hektara do 2 hektarów obejmowało grunty orne składające 
się z czterech parceli oddzielonych obcymi gruntami, a podobne zjawisko 
obserwowano także w 28,3% gospodarstw rolnych o powierzchni od 5 hek-
tarów do 10 hektarów. Badania Głównego Urzędu Statystycznego wykazały, 
że plony najmniejszych gospodarstw w stosunku do gospodarstw większych 
były mniejsze: dla pszenicy o 19%, dla żyta – o 15%, dla jęczmienia – o 21%, 
dla owsa – o 15%, dla ziemniaków – o 15%.

W latach 1921–1930 podstawowe informacje dotyczące statystyki zasie-
wów i zbiorów publikowano w „Miesięczniku Statystycznym” i „Kwartalniku 
Statystycznym”, a także w formie samoistnych odbitek z tych czasopism.

Od 1923 roku Główny Urząd Statystyczny prowadził statystykę uboju 
bydła, a od 1925 roku – statystykę sadów owocowych i lasów państwowych. Od 
1919 roku badał również ceny ziemi. Publikacje z tych prac ukazywały się jednak 
ze znacznym opóźnieniem. Na przykład pierwszy artykuł Edwarda  Szturm 
de Sztrema dotyczący cen ziemi za lata 1919–1924 ukazał się w „Kwartalniku 
Statystycznym” w 1924 roku, a dotyczący statystyki uboju bydła za lata 1923–
1926, opublikowany również w „Kwartalniku Statystycznym” – w 1927 roku 
(Szturm de Sztrem 1924, 1927). Artykuł Karola  Czerniewskiego o dochodowości 
lasów państwowych ukazał się w 1927 roku (Czerniewski 1927). W tym samym 
roku Marta  Borowska opublikowała pierwszą analizę o badaniach sadów 
owocowych (Borowska 1927).

Od 1927 roku Główny Urząd Statystyczny prowadził badania uboju zwie-
rząt, przeprowadzał spisy koni, bydła, trzody chlewnej i owiec. Od 1928 roku 
na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów o statystyce produkcji rolnej, 
regulującego wszystkie badania statystyczne produkcji roślinnej i zwierzę-
cej, Główny Urząd Statystyczny prowadził całościową statystykę rolniczą 
( Łazowska 2015, s. 184). Dane dotyczące uboju bydła publikowano począt-
kowo w „Kwartalniku Statystycznym”, a w latach 1929–1930 w kwartalniku 
„Statystyka uboju bydła”. Następnie wydano w serii „Statystyka Polski B” 

1931   (zeszyt nr 6) i w serii „Statystyka Polski C” 
   (zeszyt nr 7). W następnych latach dane 

o uboju nie ukazywały się w formie odrębnych publikacji. Statystykę cen pła-
conych producentom rolnym Główny Urząd Statystyczny publikował w latach 
1929–1935 w zeszytach „Statystyka Cen”, a statystykę płac robotników rolnych 
w latach 1927–1935 – w miesięczniku, następnie kwartalniku „Statystyka 
Pracy”. W 1933 roku Główny Urząd Statystyczny opublikował bardzo ciekawą 
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analizę badań statystycznych nad wynikami stosowania nawozów sztucznych 
w gospodarstwach rolnych w Polsce. Studium przygotowała do druku Maria 
 Iwaszkiewiczówna, ale opierało się ono na pracy zespołu z Zakładu Statystyki 
Matematycznej Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie pod 
kierunkiem Jerzego  Neymana (Iwaszkiewiczówna 1933).

Zdecydowana jednak większość publikacji Głównego Urzędu Statystycz -
nego dotyczących rolnictwa opierała się niemal wyłącznie na badaniach włas-
nych prowadzonych za pośrednictwem urzędów gminnych. Dane dotyczące 
użytkowania ziemi oraz zwierząt gospodarskich publikowano w podziale na 
dwie grupy w zależności od wielkości gospodarstwa – odrębnie dla gospodarstw 
o powierzchni do 50 hektarów oraz dla gospodarstw o powierzchni ponad 
50 hektarów (GUS 1968a, s. 313–319).

W okresie międzywojennym nie korygowano wyników uzyskanych w ra-
mach spisów i rejestracji, dlatego dane publikowane odzwierciedlały jedynie 
wiernie zebrane informacje od respondentów. Polska – ze względów budże-
towych – praktycznie nie przeprowadziła spisu rolnego w 1931 roku. Podczas 
drugiego powszechnego spisu ludności z 9 grudnia 1931 roku zbadano jedynie 
ogólny obszar gruntów rolnych i nieużytków rolnych.

Wyniki statystycznych badań rolniczych prowadzonych przez Główny 
Urząd Statystyczny w dwudziestoleciu międzywojennym miały ogromne 
znaczenie dla zarządzania państwem, zwłaszcza jeśli weźmie się pod uwagę 
wybitnie rolniczy charakter gospodarki: produkcja rolnicza w 1929 roku wyno-
siła 68% produkcji ogólnej kraju, a w 1931 roku na 23 184 700 osób zawodowo 
czynnych z rolnictwa utrzymywało się 18 737 200 osób ( Żeglicki 1969a, s. 35).

Pierwszym badaniem statystycznym po wkroczeniu Niemiec do Polski 
we wrześniu 1939 roku była rejestracja zwierząt gospodarskich na terenie 
Generalnego Gubernatorstwa według stanu na dzień 30 grudnia 1939 roku. 
Okupanci chcieli uzyskać informację o liczbie koni, bydła rogatego, trzody 
chlewnej, owiec, kóz, drobiu, uli pszczelich, aby określić rodzaj i wielkość 
obowiązkowych dostaw rolniczych z terenu Generalnego Gubernatorstwa 
do Niemiec ( Łazowska 2017, s.  219). Urząd Statystyczny Generalnego 
Gubernatorstwa w Krakowie zorganizował również w 1941 roku spis rolny, 
obejmujący swoim zakresem: powierzchnię użytków i zasiewów, gospodarstwa 
rolne i leśne według grup wielkości, powierzchnię gruntów rolnych i ogrodów, 
łąki i pastwiska oraz gospodarstwa użytkujące maszyny rolnicze. Za całokształt 
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statystyki rolniczej odpowiadał Wydział Statystyki Wyżywienia i Rolnictwa 
Urzędu Statystycznego w Krakowie ( Czerniewski 1971, s. 83).

Po reaktywacji Głównego Urzędu Statystycznego w marcu 1945 roku jako 
jeden z pierwszych wydziałów zorganizowano Wydział Statystyki Rolniczej, 
w którym pracowało początkowo osiem osób. W końcu 1946 roku Wydział 
zatrudniał czterdzieści jeden osób, a w 1950 roku został przekształcony 
w Departament Statystyki Rolnictwa i Leśnictwa i dynamicznie się rozwijał 
(Czerniewski 1971, s. 83).

Już w kwietniu 1945 roku Główny Urząd Statystyczny rozpoczął badanie 
cen artykułów żywnościowych, a w lipcu 1945 roku przeprowadził pierwszy 
po wojnie spis rolny na terenach ziem dawnych. Bardzo szybko odbudowano 
również sieć korespondentów rolnych. Pierwsze sprawozdania od koresponden-
tów rolnych Urząd otrzymał już w październiku 1945 roku. W 1946 roku liczba 
korespondentów wynosiła 2 tysiące osób (w latach sześćdziesiątych XX wieku – 
5,5 tysiąca osób, w latach dziewięćdziesiątych XX wieku – 4,4 tysiąca osób).

Główny Urząd Statystyczny opracował do końca 1945 roku metody prze-
prowadzania corocznych rolniczych spisów czerwcowych, w których bada-
no użytkowanie gruntów, powierzchnię zasiewów i stan pogłowia zwierząt 
(Łazowska 2017, s. 260–261).

W 1946 roku Główny Urząd Statystyczny wznowił wydawanie fachowego 
miesięcznika „Wiadomości Korespondenta Rolnego” i „Notatnika – Kalendarza 
Korespondenta Rolnego”. Ten ostatni periodyk zawierał wskazówki pomocne 
przy wypełnianiu sprawozdań miesięcznych i ich wzory, zapiski gospodar-
cze dotyczące powierzchni i kontroli zasiewów i plonów oraz informacje 
adresowe dotyczące urzędów i instytucji związanych z rolnictwem, a także 
informacje z zakresu technologii rolnictwa. W 1947 roku ukazał się pierwszy 
po wojnie , który zawierał między innymi rozdział zaty-
tułowany , a w 1949 roku wydano 
pierwsze specjalistyczne syntetyczne opracowanie z zakresu statystyki rol-
nictwa . Zawierało ono monograficzne zestawienia 
statystyczne autorstwa Marii  Czerniewskiej (

1947  ), Ireny  Czaplickiej ( ), 
Tadeusza  Bohdanowicza ( 1947  .), Mieczysława 
 Zaremby ( 1947  ), dane meteorologiczne i in-
formację in 



308

Bożena Łazowska, Dominik Rozkrut

. W latach 1950–1954 nie ukazał się żaden rocznik 
statystyczny Głównego Urzędu Statystycznego1. Był to okres tak zwanej białej 
plamy w historii polskiej statystyki. Ówczesne władze nie pozwalały wówczas 
na publikowanie opracowywanych w Urzędzie statystyk, uważając, że są one 
przeznaczone jedynie dla szczebla partyjno-rządowego, a nie dla całego spo-
łeczeństwa (Łazowska 1998).

Kolejna ważna publikacja Urzędu, , ukazała 
się dopiero w 1952 roku. Wydano ją w serii „Statystyka Polski” i znacznie roz-
szerzono jej zawartość w stosunku do edycji z 1949 roku. Omawiany rocznik 
Głównego Urzędu Statystycznego zawierał następujące główne dane: po-
wierzchnia użytków i zasiewów oraz zbiory w 1947 i 1948 roku w Polsce, w tym 
według województw, powierzchnia łąk i zbiory siana według województw, 
plony i ogólne zbiory słomy według województw, powierzchnia upraw pa-
stewnych według województw, temperatura powietrza i opady, temperatura 
i nasłonecznienie w związku z wegetacją roślinną, stan zasiewów łąk i pastwisk 
w stopniach kwalifikacyjnych, dane dotyczące kwitnienia zbóż, okresu żniw oraz 
jakości ziarna w 1949 roku, stan pogłowia zwierząt gospodarskich 30 czerwca 
1948 roku i 30 czerwca 1949 roku, inwentarz żywy według powiatów z 30 czerw-
ca 1948 roku i inwentarz żywy według województw z 30 czerwca 1949 roku.

W 1957 roku Główny Urząd Statystyczny opublikował dwie ważne mono-
grafie statystyczne:  oraz 

1955  . Dopiero jednak w 1961 roku mogła 
się ukazać syntetyczna publikacja typu rocznikowego 

, a także ważna monografia .
Przebudowa ustroju rolnego i objęcie produkcji rolniczej gospodarką 

planową po 1945 roku spowodowały ogromne zmiany w statystyce rolniczej. 
Dotyczyły one zarówno metodologii, jak i organizacji badań. Powołane zosta-
ły samodzielne terenowe organy statystyki państwowej w województwach 
i powiatach, które zaczęły prowadzić badania w zakresie statystki regionalnej. 
Jednym z nowych zadań statystyki rolniczej stała się ocena wykonania planów 
gospodarczych w zakresie rolnictwa. Spowodowało to znaczne rozwinięcie 
sprawozdawczości i rozszerzenie tradycyjnej statystyki rolniczej o nowe tematy: 
zatrudnienie w rolnictwie, nakłady materialne na tę gałąź gospodarki, synte-
tyczne kategorie wartości produkcji, bilanse materiałowe. Przeprowadzono 

1 Wykaz źródeł informacji statystycznej uporządkowany według chronologii wydawniczej oraz rodzaju 
źródła, w tym roczników statystycznych z zakresu rolnictwa prezentuje zawarty w opracowaniu 

 ( Stanny,  Górczyńska,  Gelo-Kluczyńska 2019, s. 323) 
Suplement 4.
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wiele badań reprezentacyjnych dotyczących gospodarki chłopskiej, na przykład 
badanie pogłowia bydła (w 1957 roku), badanie nieśności kur (w 1958 roku), ba-
danie mleczności krów i obrotu mlekiem (w 1962 roku) ( Czerniewski 1971, s. 91).

Rolnicze badania statystyczne Głównego Urzędu Statystycznego prowa-
dzone były po 1945 roku i są prowadzone do dziś w systemie spisów rolnych 
i badań reprezentacyjnych w odniesieniu do indywidualnych gospodarstw 
rolnych oraz w systemie sprawozdawczości statystycznej w odniesieniu do 
własności rolnej osób prawnych. Badania dotyczą gospodarowania ziemią, 
struktury zasiewów, zbiorów ziemiopłodów i plonów, chowu zwierząt oraz 
wyników produkcji rolniczej.

Do śledzenia zmian liczby zwierząt gospodarskich w ciągu roku Główny 
Urząd Statystyczny od 1957 roku wprowadził spisy kwartalne metodą repre-
zentacyjną, a od 1961 roku – pełne spisy grudniowe. Stopniowo wzbogacano 
tematykę badań, w tym zwłaszcza w zakresie: gospodarki ziemią, sadownictwa 
i warzywnictwa, specjalizacji gospodarstw indywidualnych w produkcji zwierzę-
cej i form kooperacji gospodarstw chłopskich z uspołecznionymi, wyposażenia 
w środki produkcji, postępu technicznego, usług produkcyjnych dla rolnictwa, 
mierników produkcji. Pokłosiem tych badań były na przykład publikacje: 

 (1963), t w 1938 r

 (1963),  (1964), 
 

(1965),  (1969), 1969 

 (1971), odzin r (1968).
Główny Urząd Statystyczny prowadził poza tym cykliczne lub doraźne 

badania typu spisowego w zakresie struktury ludności rolniczej, źródeł utrzy-
mania, obciążeń gospodarstw rolnych i zaopatrzenia wsi w wodę. Dane tego 
typu były pozyskiwane również od sieci korespondentów rolnych i ogrodniczych 
( Łazowska 2017, s. 276).

W 1965 roku Główny Urząd Statystyczny wydał  
. Zawierał on całościowe dane statystyczne z pierwszego 

dwudziestolecia powojennej Polski, w tym następujące zagadnienia: ludność 
w rolnictwie, produkcja rolnicza, bilanse niektórych artykułów rolnych, indy-
widualne gospodarstwa rolne, spółdzielnie produkcyjne, państwowe gospo-
darstwa rolne, środki trwałe i nakłady inwestycyjne, budownictwo i melioracje 
w rolnictwie, mechanizacja i elektryfikacja rolnictwa, skup i kontraktacja, ceny 
artykułów zbywanych przez rolnictwo, handel zagraniczny artykułami rolno-
-spożywczymi, oświata, nauka i kultura na wsi. Retrospekcja zastosowana 
w publikacji dotyczyła lat: 1945–1965, 1950–1965, 1955–1965 oraz tak zwanych 
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lat węzłowych: 1950, 1955, 1960 i 1965. Dane przedstawiono w przekrojach 
wojewódzkich. Następne edycje rocznika ukazywały się co roku.

W marcu 1974 roku Główny Urząd Statystyczny przeprowadził w ramach 
spisu ludności i mieszkań metodą reprezentacyjną badanie dotyczące zależ-
ności między zjawiskiem starzenia się gospodarujących i brakiem następców 
a wynikami gospodarowania i dalszymi perspektywami gospodarstw rolnych. 
Jego pokłosiem była publikacja 
55 la  (1977).

W 1976 roku rozszerzono zakres działania Departamentu Rolnictwa i Leś-
nictwa Głównego Urzędu Statystycznego, zmieniając także jego nazwę na 
Departa  ment Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej. Wynikało to z planów 
zintensyfikowania badań statystycznych w dziedzinie gospodarki żywnościo-
wej kraju. W związku z tym Państwową Inspekcję Plonów przemianowano na 
Państwową Inspekcję Produkcji Rolniczej, a istniejące przy wojewódzkich urzę-
dach statystycznych inspektoraty wojewódzkie Państwowej Inspekcji Plonów 
przekształcono w inspektoraty Państwowej Inspekcji Produkcji Rolniczej 
( Samborski 1975, s. 7). Wynikiem pogłębionych badań rolniczych przez Główny 
Urząd Statystyczny były szczegółowe prace analityczno-statystyczne, na przy-
kład  
(1979),   (1980) czy  (1980).

W wyniku rewolucji solidarnościowej lat 1980–1981 Główny Urząd Statys-
tyczny po raz pierwszy w  podał dane dotyczące 
bilansu żywca i mięsa. W latach osiemdziesiątych XX wieku Zakład Badań 
Statystyczno-Ekonomicznych Głównego Urzędu Statystycznego i Polskiej 
Akademii Nauk wydał w kilka bardzo ważnych opracowań dotyczących wsi 
i rolnictwa w Polsce, w tym: 1984   (1985), 

 (1989), 
 (1989). Badania te pokazywały strukturalne 

niedomagania polskiego rolnictwa i jego zapóźnienie na tle Europy.
W latach 1956–1988 przeprowadzano sumaryczne czerwcowe spisy rolni-

cze wszystkich gospodarstw. Uzupełniających informacji dostarczały cykliczne 
i doraźne badania typu spisowego, dotyczące struktury ludności rolniczej, 
źródeł utrzymania, obciążeń gospodarstw chłopskich, zaopatrzenia rolnictwa 
w wodę, a także dane uzyskane z sieci korespondentów rolnych i ogrodniczych.

Najwięcej informacji dotyczących rolnictwa w Polsce przynosiły  zawsze 
powszechne spisy rolne. Główny Urząd Statystyczny przeprowadził w latach 
1945–1988 pięć powszechnych spisów rolnych – w 1950, 1960, 1970, 1978 
i 1988  roku  – publikując ich pełne wyniki. Podczas Narodowego Spisu 
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Powszechnego z 3 grudnia 1950 roku przeprowadzono całościowe badanie 
polskiego rolnictwa. Uzyskano dane o: strukturze zawodowej i demograficz-
nej ludności na wsi w przekrojach wojewódzkich i powiatowych, szczegółowe 
informacje o liczbie indywidualnych gospodarstw rolnych (powierzchnia 
użytków, inwentarz żywy, maszyny rolnicze) w przekrojach wojewódzkich 
i powiatowych, dane dotyczące liczby i jakości budynków mieszkalnych na 
wsi, informacje o prowadzonej przez rolników pracy ubocznej.

Znacznie obszerniejszy obraz polskiego rolnictwa dał spis powszechny 
z 6 grudnia 1960 roku. Pogłębiono znacznie zarówno zakres, jak i szczegółowość 
pytań badawczych odnoszących się do struktury gospodarstw rolnych, ich 
produktywności, areału, mechanizacji prac rolniczych, szachownicy gruntów, 
a jednocześnie podano wiele wskaźników równolegle dla 1950 i 1960 roku, co 
znakomicie ilustrowało rozwój rolnictwa w ciągu dekady oraz stojące przed 
nim wyzwania. Podczas spisu powszechnego z 1960 roku rozszerzono zakres 
pytań dotyczących struktury społecznej wsi i wykształcenia ludności. Wyniki 
spisu powszechnego opublikowano w ponad stu zeszytach analitycznych, 
omawiając sytuację gospodarstw rolnych indywidualnych i uspołecznionych 
w przekrojach wojewódzkich i dla całego kraju ogółem. Dla porównania ta-
kich publikacji po Narodowym Spisie Powszechnym z 1950 roku było kilka-
naście. Do podstawowych wydawnictw wynikowych spisu powszechnego 
z 1960 roku, odnoszących się do sytuacji społeczno-gospodarczej polskiej wsi, 
należą:  
(osiemnaście zeszytów z lat 1961–1962), 

1 X 1962  (osiemnaście zeszytów z lat 1962–1963), 
 (1961), 

 (dwadzieścia trzy zeszyty 
z 1962 roku),  (dwadzieś-
cia trzy zeszyty z lat 1964–1965), 

 (dwadzieścia trzy zeszyty z 1961 roku), 
 (osiemnaście zeszytów 

z lat 1963–1965).
Podczas Narodowego Spisu Powszechnego z 7/8 grudnia 1970 roku Główny 

Urząd Statystyczny wzbogacił badania o następujące zagadnienia: miejsce 
urodzenia respondentów, wykształcenie, dzietność kobiet, powierzchnia miesz-
kań i instalacje w mieszkaniu, budynki i pomieszczenia gospodarskie (rodzaj, 
wiek, powierzchnia, materiał wykorzystany do budowy ścian i dachu). Wyniki 
ostateczne spisu budynków gospodarczych na wsi opublikowano w 1971 roku, 
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a ogółem Główny Urząd Statystyczny opracował 124 tomy wydawnictw zbior-
czych z wynikami Narodowego Spisu Powszechnego i 1316 zeszytów wojewódz-
kich i powiatowych z klauzulą „do użytku służbowego”. Wszystkie publikacje 
ukazały się najpóźniej dwa i pół roku po spisie, co było dużym osiągnięciem 
i w czym pomogła zastosowana po raz pierwszy po wojnie nowoczesna technika 
obliczeniowa. Wyniki Narodowego Spisu Powszechnego z 1970 roku zawierały 
znacznie więcej informacji w zakresie szczegółowych przekrojów terytorial -
nych, liczby grupowań i powiązań poszczególnych cech.

W porównaniu ze spisami powszechnymi z lat poprzednich podczas 
Na  rodowego Spisu Powszechnego, który odbył się w dniach 7–13 grudnia 
1978  roku, zrezygnowano z  przeprowadzenia równolegle spisu rolnego. 
Pozostawiono jedynie pytanie o powierzchnię ogólną gospodarstwa rolnego 
i wkład pracy we własne gospodarstwo rolne.

Podczas Narodowego Spisu Powszechnego z 7–12 grudnia 1988 roku odbył 
się powszechny spis rolny. Opublikowano kilkaset opracowań z wynikami tego 
spisu z agregacją do województw i gmin oraz kilkadziesiąt opracowań anali-
tycznych, wśród których najważniejsze to: 

 (1990), 
 

(1992), 
 (1992).

Zmiany ustrojowe w Polsce zapoczątkowane w czerwcu 1989 roku wpły-
nęły istotnie na badania statystyczne w zakresie rolnictwa. Przede wszystkim 
znacznie spadły nakłady finansowe państwa na statystykę, co doprowadziło 
do ograniczenia wielu badań, w tym rolniczych. Zlikwidowano państwowe 
gospodarstwa rolne, spółdzielnie rolnicze oraz znaczną część kółek rolniczych 
i instytucji handlowych obsługujących rolnictwo, z których dotąd Główny Urząd 
Statystyczny pozyskiwał w sprawozdaniach wiele danych. Trudno było zwłasz-
cza uzyskać informacje o pełnym skupie zbóż, warzyw, owoców, mięsa oraz 
o sprzedaży nawozów sztucznych, środków ochrony roślin, maszyn i narzędzi 
rolniczych. W urzędach gminnych znacznie ograniczono lub zlikwidowano służ-
by rolne, co doprowadziło do zmniejszenia zasięgu i skali badań statystycznych. 
Główny Urząd Statystyczny musiał zrezygnować z corocznych czerwcowych 
spisów rolnych na rzecz spisów reprezentacyjnych. Pierwszy z nich odbył 
się w 1988 roku, a następny – ze względu na trudności budżetowe – dopiero 
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w 1994 roku. Rozporządzenie Rady Ministrów z listopada 1989 roku zadecy-
dowało o przeprowadzaniu tego rodzaju badań co pięć lat.

Od 1990 roku dotychczasowa statystyka rolnicza, która koncentrowała się 
na badaniach czynników produkcji, wytwarzania i obrotu produktami rolniczy-
mi, strukturze agrarnej i wynikach ekonomicznych działalności rolniczej (ceny, 
dochody), zaczęła być rozszerzana o statystykę pozaprodukcyjnych funkcji 
rolnictwa i jego znaczenia dla rozwoju obszarów wiejskich. Nowe wyzwania 
badawcze dla statystyki publicznej powstały na skutek zmian w relacjach 
między rolnictwem a obszarami wiejskimi, co wynikało między innymi z tego, 
że w wielu obszarach wiejskich rolnictwo przestało dominować na przykład 
w dostarczaniu źródeł utrzymania ludności. Ponadto zaczęto postrzegać obsza-
ry wiejskie także jako ekosystemy (badanie środowiska, leśnictwa) czy grunty 
pozyskiwane dla działalności pozarolniczej (rozbudowa dróg i infrastruktury 
komunalnej, budowa mieszkań, zakładów pracy, sklepów). Jednocześnie na 
badania statystyczne w dziedzinie rolnictwa miały wpływ przejęte w krajach 
rozwiniętych strategie zrównoważonego rozwoju.

Kluczowe znaczenie dla rozwoju statystyki rolniczej w demokratycznej 
Polsce miało przeprowadzenie powszechnego spisu rolnego w 1996 roku. 
Rozpoczęto po nim budowę rejestru gospodarstw rolnych, operatów do badań 
przestrzennych, prowadzenie badań reprezentacyjnych w wylosowanych pró-
bach gospodarstw rolnych, badanie skali produkcji rolniczej oraz koniunktury 
i sytuacji ekonomicznej gospodarstw rolnych.

Przeprowadzony w 1996 roku powszechny spis rolny dał odpowiedź na 
wiele pytań związanych z rozwojem rolnictwa w Polsce w okresie transformacji 
ustrojowej. Przedstawił strukturę gospodarstw rolnych i tendencję jej zmian, 
wykazał ogromne zróżnicowanie dochodów gospodarstw, w tym w dużej mierze 
wykazujących bardzo niski poziom dochodów, określił nadmiar siły roboczej 
w drobnych gospodarstwach, pokazał słabe powiązanie rolnictwa z rynkiem, 
znaczny spadek produkcji rolnej i małe nakłady na inwestycje w rolnictwie 
oraz niski poziom wykształcenia ludności wiejskiej. Jedynymi pozytywami 
wynikającymi ze spisu rolnego z 1996 roku było relatywne nasycenie wsi in-
frastrukturą oraz przystosowanie rolnictwa do pracy na terenach zagrożonych 
ekologicznie (GUS 1998a, 1998b, 1998c).

Od 1 stycznia 1998 roku do rejestru REGON prowadzonego przez Główny 
Urząd Statystyczny weszły wszystkie gospodarstwa rolne o powierzchni po-
wyżej 1 hektara. Z kolei do nowego Rejestru Gospodarstw Rolnych (RGR) 
zaczęto zaliczać również gospodarstwa poniżej 1 hektara i mniejszej, o ile 
prowadziły one intensywną gospodarkę rolną, przy czym podmioty opisane 
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w Rejestrze Gospodarstw Rolnych były znacznie szerzej opisane niż w rejestrze 
REGON. Była to ogromna zmiana w porównaniu z okresem sprzed 1 stycznia 
1998 roku, kiedy to do rejestru REGON wchodziły jedynie gospodarstwa rolne: 
państwowe, spółdzielcze i spółki, a także gospodarstwa rolne indywidualne, 
jeżeli prowadziły jednocześnie pozarolniczą działalność gospodarczą ( Mateńko, 
 Goraj,  Kuliś 1998).

Pod koniec lat dziewięćdziesiątych XX wieku na skutek starań o przyjęcie 
Polski do Unii Europejskiej powstało zapotrzebowanie na nowe dane staty-
styczne, dotąd niegromadzone przez Główny Urząd Statystyczny. Zgłaszały je 
także inne organizacje międzynarodowe (Organizacja Współpracy Gospodar -
czej i Rozwoju, Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw Wyżywienia 
i Rolnictwa). Statystyka publiczna była pytana o zakres i skalę przekształceń 
własnościowych w rolnictwie, zmiany w strukturze wielkości gospodarstw 
oraz w koncentracji i wykorzystaniu ziemi i innych środków produkcji, liczbę 
i strukturę ludności związanej z rolnictwem, aktywność zawodową w rolnictwie, 
zróżnicowanie warunków ekonomicznych gospodarstw, powiązanie gospo-
darstw rolnych z rynkiem, szczegółowe bilanse rolnictwie, samozaopatrzenie 
gospodarstw rolnych, koniunkturę w rolnictwie. W odpowiedzi na te potrzeby 
Główny Urząd Statystyczny musiał stopniowo rozszerzać badania rolnicze, 
aby dostosować ich wyniki do potrzeb informacyjnych Unii Europejskiej. Sta -
tystyka publiczna zaczęła gromadzić dane o poszczególnych producentach 
i ich produktach, w tym także o przemyśle spożywczym, a obok danych o głów-
nych ziemiopłodach – również o chmielu, tytoniu, słonecznikach, roślinach 
strączkowych i kwiatach. Główny Urząd Statystyczny został zobowiązany 
przez Eurostat do prowadzenia łącznie dwudziestu dwóch badań rolniczych, 
w których monitorowano 294 cechy. Prace nad wdrożeniem do swoich badań 
typologii gospodarstw opartej na charakterystycznym typie rolniczym oraz 
wielkości ekonomicznej gospodarstwa statystyka publiczna wykonała we 
współpracy z Instytutem Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej. 
W opracowaniu spójnej strategii badań statystycznych wzięło udział także 
Ministerstwo Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej ( Wanke,  Zalewski 1998).

W 2002 roku Główny Urząd Statystyczny przeprowadził ostatni przed wstą-
pieniem do Unii Europejskiej powszechny spis rolny. Celem spisu z 2002 roku 
było między innymi: zapewnienie podstawowej bazy informacyjnej o gospo-
darstwach rolnych i związanych z nimi gospodarstwach domowych, koniecznej 
dla realizacji krajowej, regionalnej i lokalnej polityki rolnej i społecznej na 
wsi, dostarczenie informacji niezbędnych dla finalizowania procesów stowa-
rzyszeniowych z Unią Europejską, jak i zapewnienia podstaw informacyjnych 
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w pierwszych latach członkostwa zgodnie z wymogami unijnymi oraz wyko-
nanie zobowiązań Polski w zakresie dostarczenia informacji na potrzeby orga-
nizacji międzynarodowych (Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju, 
Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw Wyżywienia i Rolnictwa, Euro-
stat i inne) oraz budowy i aktualizacji statystycznych operatów losowania 
prób do różnotematycznych badań reprezentacyjnych. Zakres tematyczny 
powszechnego spisu rolnego z 2002 roku był bardzo obszerny i dotyczył blisko 
3 milionów gospodarstw rolnych. Tematyka spisu została ujęta na formu-
larzach spisowych w następujących działach: powierzchnia gospodarstwa, 
struktura własnościowa użytków rolnych gospodarstwa, struktura dochodów, 
działalność gospodarcza, pracujący w indywidualnym gospodarstwie rolnym, 
powierzchnia zasiewów, powierzchnia inna, pogłowie zwierząt gospodarskich, 
rozdysponowanie produkcji rolniczej, infrastruktura gospodarstwa, budynki 
i budowle, magazynowanie w gospodarstwie, nawozy i pestycydy w gospo-
darstwie, maszyny i urządzenia rolnicze, wybrane wydatki w gospodarstwie.

Wyniki powszechnego spisu rolnego zostały przedstawione w siedem-
nastu następujących publikacjach ogólnopolskich: 
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w gospodarstwac oraz w pięciu publikacjach wojewódzkich.
Statystyka rolnicza prowadzona przez Główny Urząd Statystyczny miała 

kolosalne znaczenie podczas negocjacji Polski z Unią Europejską w okresie 
przedakcesyjnym. Dane statystyczne pozwoliły rządowi polskiemu wypracować 
propozycje stanowiska negocjacyjnego Polski w zakresie rolnictwa w takich 
obszarach jak: struktura społeczno-demograficzna wsi polskiej, wielkość 
produkcji i handlu artykułami rolniczymi, struktura organizacyjna rolnictwa, 
zagadnienia rolno-środowiskowe, bezpieczeństwo żywności.

Na polskiej wsi i w polskim rolnictwie zachodziły wówczas ogromne zmiany 
wynikające z przekształceń ustrojowych w okresie transformacji (na przy-
kład likwidacja państwowych gospodarstw rolnych i spółdzielni produkcyj-
nych). Dotyczyły one także struktury produkcji rolniczej, co wynikało przede 
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wszystkim z dużego spadku opłacalności produkcji. Następowały wówczas duże 
zmiany w strukturze zasiewów, malała liczebność stad bydła i owiec. Główny 
Urząd Statystyczny musiał uszczegóławiać badania, aby uzyskać potrzebne 
dane w negocjacjach z Unią Europejską, dotyczące na przykład kwot mlecznych, 
produkcji wołowiny, bilansu przewidywalnego spożycia mleka i przetworów 
mlecznych, struktury produkcji owoców podziale na deserowe i przemysłowe, 
powierzchni upraw roślin ozdobnych ( Mateńko,  Wanke,  Witkowski 2003).

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej w 2004 roku włączyło polską 
statystykę publiczną w Europejski System Statystyczny, co miało długofalowe 
konsekwencje organizacyjne, metodologiczne i badawcze. Przede wszystkim 
gromadzenie i opracowywanie danych statystycznych z zakresu rolnictwa 
zostało podporządkowane polityce rolnej Unii Europejskiej. Znacznie roz-
szerzono wówczas między innymi badania bilansu produktów rolniczych, 
a możliwości tworzenia nowych opracowań statystycznych i baz Głównego 
Urzędu Statystycznego zostały zwiększone przez ich częściowe finansowanie 
przez Eurostat. Statystyka rolnicza zaczęła badać także rolnictwo ekologiczne 
i infrastrukturę ekologiczną w gospodarstwach rolnych (bezpieczeństwo żyw-
ności, rolnictwo organiczne, handel produktami GMO) oraz prowadzić szerokie 
badania dochodów w sektorze rolniczym i gospodarstwach domowych w ra-
mach Europejskich Badań Warunków Życia Ludności (EU SILC). Główny Urząd 
Statystyczny rozpoczął prace nad wykorzystaniem technik satelitarnych i zdjęć 
lotniczych do rozpoznania gospodarowania ziemią, stanu upraw rolniczych, 
lasów, wód i krajobrazu ( Zegar 2006). Statystyka publiczna zaczęła gromadzić 
i przetwarzać dane z systemów administracyjnych państwa polskiego, głównie 
z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, ale nie tylko.

Warto dodać, że od 2005 roku  ukazuje się co 
roku. Poprzednio tę najważniejszą publikację z zakresu rolnictwa opracowy-
wano w Głównym Urzędzie Statystycznym raz na trzy lata lub raz na pięć lat. 
Chronologiczny wykaz przywołujący lata kolejnych wydań rocznika statystycz-
nego rolnictwa, a także innych źródeł publicznej informacji statystycznej (jak 
spisy powszechne, spisy rolne i roczniki statystyczne) zawiera opracowanie 

 ( Stanny,  Górczyńska,  Gelo-
-Kluczyńska 2019, s. 323).

W 2010 roku Główny Urząd Statystyczny przeprowadził Powszechny Spis 
Rolny, który był pierwszym spisem realizowanym od czasu przystąpienia Polski 
do Unii Europejskiej w tym samym terminie i w tym samym zakresie tematycz-
nym co w innych państwach członkowskich Unii Europejskiej. Dane zebrane 
w tym spisie pozwoliły na szczegółową analizę zmian polskiego rolnictwa 
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przed przystąpieniem do Unii Europejskiej i po akcesji oraz na porównanie 
ich z danymi gospodarstw w innych państwach członkowskich, wykreowanie 
przez Komisję Europejską wspólnej polityki rolnej i wytyczenie jej nowych ram 
po 2013 roku, dostarczyły także szczegółowych informacji o jednostkach funk-
cjonujących w rolnictwie, sytuacji społeczno-demograficznej i ekonomicznej 
rolników oraz o prowadzonej produkcji rolnej, w połączeniu z informacjami ze-
branymi w badaniu metod produkcji rolnej i Narodowym Spisie Powszechnym 
w 2011 roku. Udzieliły odpowiedzi na wiele pytań, dotyczących między innymi 
starzenia się ludności wiejskiej i problemu następców, zatrudnienia w rolnic-
twie, obszarów wiejskich oraz wpływu rolnictwa na środowisko.

Statystyka publiczna w latach 2010–2016 zaobserwowała pozytywne 
zmiany w strukturze obszarowej gospodarstw rolnych. Zmniejsza się sukce-
sywnie liczba gospodarstw małych, zwłaszcza o powierzchni od 1 hektara do 
2 hektarów oraz od 2 hektarów do 5 hektarów, zwiększa się zaś liczba gospo-
darstw o powierzchni od 10 hektarów do 20 hektarów i powyżej 50 hektarów, 
co jest tendencją stałą. Niestety, zmiany struktury obszarowej gospodarstw 
rolnych w Polsce są zbyt powolne, aby szybko dojść do struktury obszarowej 
charakterystycznej dla państw Unii Europejskiej, gdzie występują głównie go-
spodarstwa duże (powyżej 50 hektarów) i średnie (20–50 hektarów). Najbar  dziej 
rozdrobniona struktura gospodarstw rolnych występuje w województwach: 
małopolskim, podkarpackim i śląskim, a najlepszą strukturę gospodarstw 
w Polsce (z najniższym odsetkiem gospodarstw poniżej hektarów i ze znacznym 
udziałem gospodarstw dużych, powyżej 50 hektarów) mają województwa: 
kujawsko-pomorskie, podlaskie, pomorskie i wielkopolskie ( Bożek,  Szewczyk 
2019).

Rozwój statystyki rolnictwa po 2015 roku determinowała, określona 
wów czas, nowa misja Głównego Urzędu Statystycznego, sformułowana jako: 
„Dos tarczanie wiedzy opartej na danych niezbędnej do podejmowania decy-
zji kształtujących przyszłość Polski”. Zmiany w statystyce wynikały głównie 
z szybkiego rozwoju gospodarki cyfrowej i społeczeństwa informacyjnego 
oraz z wyzwań technologicznych epoki WEB 3.0. Położono zwłaszcza nacisk 
na szybsze opracowywanie informacji z zakresu statystyki rolnictwa, leśnictwa 
i ochrony środowiska i ich szersze publikowanie w wersji cyfrowej na portalu 
informacyjnym Głównego Urzędu Statystycznego, w branżowych bazach 
danych statystyki publicznej, takich jak Bank Danych Lokalnych, Strateg, 
Dziedzinowe Bazy Wiedzy: Rolnictwo, Leśnictwo, Atlas Regionów.

Doskonalenie metod badań statystycznych w obszarze rolnictwa dotyczy 
w ostatnich latach zwłaszcza szerszego wykorzystania pozastatystycznych 
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baz administracyjnych produkcji rolniczej (na przykład Agencji Restruktury -
zacji i Modernizacji Rolnictwa), danych pochodzących z tak zwanych , 
ana  lizy zdjęć lotniczych, kosmicznych do oceny wielkości i jakości produkcji 
roś  linnej. Ważne jest także – zwłaszcza wobec braku sieci korespondentów 
rolnych – przekonanie rolników i podmiotów działających na wsi do składania 
sprawozdań w internetowym portalu sprawozdawczym Głównego Urzędu 
Statystycznego, a przede wszystkim do samospisu internetowego podczas 
powszechnych spisów rolnych.

Podczas Prezydium Kolegium Głównego Urzędu Statystycznego w czerwcu 
2019 roku dyrektor Departamentu Rolnictwa doktor Artur  Łączyński przed-
stawił zmiany w statystyce rolniczej, jakie czekają nas w najbliższym czasie. 
Przede wszystkim Główny Urząd Statystyczny przestanie organizować badania 
czerwcowe (spisy rolne) na grupie około 60 tysięcy respondentów, zastępując 
to źródło informacji pozyskiwaniem danych z rejestrów i ze zdjęć satelitar-
nych. Zmniejszy się także liczba rzeczoznawców z 2 tysięcy do trzystu osób, 
wspomagających ankieterów statystyki publicznej podczas badań plonów. 
Wielkość i jakość plonów będzie oceniana głównie na podstawie zdjęć sate-
litarnych. Od 2022 roku Główny Urząd Statystyczny będzie prowadził tylko 
dwa razy w roku badanie ankietowe z zakresu produkcji zwierzęcej w Polsce. 
Większość danych dotyczących pogłowia zwierząt można będzie uzyskać 
w z rejestrów administracyjnych. Badania struktury rolnej zamiast co roku 
będą się odbywały raz na trzy lata.

Główny Urząd Statystyczny dokłada starań, aby publikacje z zakresu staty-
styki rolnictwa nieustannie się rozwijały i wzbogacały o nowe tematy oraz były 
dostępne dla użytkownika w wersji cyfrowej . Ostatni wydany 

 zawiera szeroki zestaw informacji przedstawiony 
w trzech działach tematycznych: „Podstawowe czynniki produkcji. Wyniki pro-
dukcji rolniczej”, „Gospodarka żywnościowa” oraz „Przegląd międzynarodowy”. 
Co ważne – dane pokazano także w podstawowej retrospekcji dla 2010 roku 
i szerszej dla lat 2015–2017. Działy poprzedzono uwagami szczegółowymi 
zawierającymi definicje oraz zakres, źródła i zasady prezentowania danych. 
Ważniejsze informacje zaprezentowano w przekroju wojewódzkim. W dwóch 
pierwszych działach przedstawiono całościowe informacje o: wynikach produk-
cji rolniczej, warunkach produkcyjno-ekonomicznych rolnictwa, bilansowym 
rozliczeniu produkcji ważniejszych produktów rolnych (uwzględniającym prze-
mysł spożywczy i powiązania importowo-eksportowe), zaopatrzeniu i zużyciu 
środków produkcji oraz dane pokazujące sytuację dochodową w rolnictwie. 
W „Przeglądzie międzynarodowym” zaprezentowano informacje o rolnictwie 
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w Polsce na tle świata oraz w odniesieniu do państw Unii Europejskiej. Dane 
zbiorcze charakteryzujące rolnictwo w Unii Europejskiej przedstawiono dla 
wszystkich państw członkowskich. Publikację opracowano w Departamencie 
Rolnictwa przy współpracy z innymi departamentami Głównego Urzędu Sta -
tystycznego oraz z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, agencjami pod-
ległymi ministerstwu oraz Instytutem Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki 
Żywnościowej – Państwowym Instytutem Badawczym (Rozkrut 2019a).

W najnowszej syntezie  ( Rozkrut 2019b) przedstawiono 
wyniki badań dotyczące polskiego rolnictwa, istotnego sektora gospodar-
ki narodowej i podstawowego źródła utrzymania około jednej piątej części 
społeczeństwa. W omawianym opracowaniu zbiorczym omówiono wyniki 
produkcyjne rolnictwa, warunki produkcyjno-ekonomiczne, zmiany sytuacji 
na podstawowych rynkach rolnych, koniunkturę, zaopatrzenie i zużycie pod-
stawowych środków produkcji oraz najważniejsze przemiany strukturalne na 
tle lat 2010–2017. W polskim rolnictwie następuje stopniowa regionalizacja 
i koncentracja wynikająca z warunków glebowo-klimatycznych i tradycji lo-
kalnych. W centralnej, wschodniej i północnej Polsce przeważa uprawa żyta, 
mieszanek zbożowych i kukurydzy. Sady i plantacje owoców jagodowych 
koncentrują się na Mazowszu (rejon grójecki), w województwie lubelskim, 
na Sandomierszczyźnie, a także w Wielkopolsce i województwie łódzkim. 
Uprawy roślin o większych wymaganiach glebowych i klimatycznych częściej 
występują w południowo-wschodniej i zachodniej części kraju oraz w regionie 
Żuław i Warmii. Przeważa tam uprawa zbóż intensywnych, głównie pszenicy 
oraz buraków cukrowych i rzepaku. Chów bydła mlecznego koncentruje się 
przede wszystkim w województwach podlaskim, mazowieckim i wielkopolskim, 
a trzody chlewnej – w województwach wielkopolskim i kujawsko-pomorskim. 
Owce hodowane są głównie w rejonach górskich (województwa małopolskie 
i podkarpackie).

Badania Głównego Urzędu Statystycznego w ostatnich latach pokazują 
zmiany i nowe zjawiska występujące w polskim rolnictwie. Na przykład działa-
nia promocyjne Unii Europejskiej i dopłaty do upraw ekologicznych przyczyniły 
się do rozwoju rolnictwa ekologicznego w naszym kraju ( Luty 2016).

Po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej znacznie wzrosły nakłady na 
inwestycje w środki trwałe w rolnictwie, zwłaszcza w dużych gospodarstwach 
o powierzchni powyżej 50 hektarów. W małych gospodarstwach indywidual-
nych zaobserwowano zaś zmniejszenie się liczby ciągników, co pokazuje racjo-
nalizację decyzji rolników dotyczących zakupu drogiego sprzętu na własność 
( Urban,  Kowalska 2015).
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Całościowy szczegółowy obraz polskiego rolnictwa i polskiej wsi zapewni 
przygotowany w Głównym Urzędzie Statystycznym Powszechny Spis Rolny, 
który przeprowadzono w całej Polsce od 1 września do 30 listopada 2020 roku. 
Spis rolny objął wszystkie gospodarstwa rolne należące do osób fizycznych 
(gospodarstwa indywidualne), osób prawnych oraz jednostki organizacyjne 
niemające osobowości prawnej. Rolnicy mogli udzielić informacji o gospo-
darstwach rolnych przez samospis na stronie internetowej Głównego Urzędu 
Statystycznego i spisu rolnego, odpowiedzi w wywiadzie telefonicznym prze-
prowadzanym przez rachmistrza telefonicznego lub odpowiedzi w wywiadzie 
bezpośrednim przeprowadzanym przez rachmistrza terenowego, który odwie-
dzał gospodarstwo rolne.

W spisie rolnym zbierano dane dotyczące między innymi: osoby kierującej 
gospodarstwem rolnym, położenia gospodarstwa na obszarach o ogranicze-
niach naturalnych, osobowości prawnej, typu własności użytków rolnych, 
produkcji ekologicznej, rodzaju użytkowanych gruntów, powierzchni zasiewów 
według upraw, powierzchni nawadnianej, zużycia nawozów mineralnych i orga-
nicznych, pogłowia zwierząt gospodarskich według grup wiekowo-użytkowych, 
rodzaju budynków gospodarskich, a także wkładu pracy w gospodarstwo rolne 
użytkownika i członków jego gospodarstwa domowego oraz pracowników 
najemnych. Powszechny Spis Rolny da państwu polskiemu wiele kluczowych 
odpowiedzi na pytania z zakresu stanu rolnictwa i rozwoju wsi oraz pozwoli 
opracować rządowi programy pozwalające na jego dalszy zrównoważony 
rozwój.

Obszary wykorzystywane w produkcji rolnej do wytworzenia bezpiecznej, 
dobrej jakościowo żywności zajmują blisko połowę powierzchni kraju, deter-
minując krajobraz, a także środowisko naturalne terenów wiejskich. Integracja 
z Unią Europejską oraz procesy globalizacyjne sprawiły, że polskie rolnictwo 
stało się częścią otwartego, ogólnoświatowego układu gospodarczego. Z jed-
nej strony uzyskało szansę swobodnego dostępu do rynku europejskiego, 
z drugiej – zostało poddane poważnej konkurencji. Wyzwania te sprawiły, że 
rolnictwo w Polsce podlega ciągłej transformacji, która jest monitorowana 
przez statystykę publiczną. Statystyczne badania rolnicze są niezwykle trudne 
i złożone z uwagi na zmienne warunki ekonomiczno-społeczne wsi i rolnictwa. 
Wpływają na nie następujące czynniki: agrometeorologiczne, biologiczny cha-
rakter produkcji i jej sezonowość oraz rozproszenie, zróżnicowanie terytorialne 
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produkcji. Polska wieś znacznie się różni od wsi w Europie Zachodniej, a także 
w Europie Wschodniej, gdzie przeważają duże wsie o zwartej zabudowie. Polska 
sieć osadnicza, w której dominują formy samotnicze rozproszone kolonijnie, 
stanowi wyzwanie dla prowadzonych przez Główny Urząd Statystyczny badań 
ankietowych. W Polsce jest około 42 tysięcy „statystycznych” miejscowości 
wiejskich, wśród nich prawie 15% liczy poniżej stu mieszkańców ( Grzesiak 
2002)2.

Trudnością statystyki rolniczej jest konieczność ciągłego monitorowania 
upraw, poczynając od siewów aż do zbiorów, w tym dostosowywanie termi-
nów i metod badawczych odpowiednich dla poszczególnych grup roślin i ich 
producentów. Według wymogów Eurostatu badania pogłowia trzody chlew-
nej wykonywane są trzy razy w roku (w kwietniu, sierpniu i grudniu), badania 
pogłowia bydła – dwa razy w roku (w maju lub czerwcu i w listopadzie lub 
w grudniu), a badania pogłowia owiec i kóz – raz w roku (w listopadzie lub 
grudniu) ( Mateńko,  Krawiecka 2002). O ile sprawozdawczość statystyczną 
można zastosować do gospodarstw państwowych, spółdzielni i spółek, o tyle 
gospodarstwa indywidualne, ze względu na ich dużą liczbę, podlegają głównie 
badaniom reprezentacyjnym oraz szacunkom i ocenom ekspertów terenowych. 
Nawet jeśli badamy jedynie 1% gospodarstw indywidualnych, to oznacza, że 
do ponad 10 tysięcy respondentów rolniczych należy skierować ankieterów, 
co jest pracochłonne i kosztochłonne. Powodzenie badania reprezentacyjnego 
zależy w dużej mierze od aktualności operatu losowania gospodarstw i wielko-
ści próby ( Wanke 2002). Dlatego tak ważne dla rozwoju badań statystycznych 
w obszarze rolnictwa jest ciągle doskonalenie metod, w tym wykorzystywanie 
istniejących pozastatystycznych baz administracyjnych produkcji rolniczej, 
danych pochodzących z tak zwanych , analiza zdjęć lotniczych i kos-
micznych do oceny wielkości i jakości produkcji roślinnej, przekonanie rolników 
do samospisu internetowego podczas powszechnych spisów rolnych.

Waga statystycznych badań rolniczych jest trudna do przecenienia, gdyż 
pozwalają one na precyzyjne określenia stopnia zaspokojenia potrzeb żywnoś-
ciowych krajowych i możliwości wzrostu eksportu artykułów rolno-spożyw-
czych, którego udział w PKB Polski jest niebagatelny ( Strojny 2018).

2 Zob. opracowanie Moniki  Wesołowskiej 
 w niniejszym tomie.
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